- 6. What is the proper method of washing clothes? वस्त्रों की धुलाई का सही तरीका बताइए।
- 7. How to select clothing for children? बच्चों के परिधान का चुनाव कैसे करेंगे ?
- 8. Write a short note on blueing agent. नील पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9. What is bleaching? Write the types of Bleaching. विरंजन (ब्लीचिंग) किसे कहते हैं ? विरंजन के प्रकार लिखिए।

HM-02

December - Examination 2021

B.A. (Part II) Examination HOME SCIENCE

Textile and Clothing Care

(वस्त्र और कपड़े की देखभाल)

Paper: HM-02

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 55

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 1^{3}/4 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1¾ mark.

HM-02 / 4 (1) **728** Turn Over

728

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 13/4 अंक का है।
- Write any two properties of cotton fibers. 1. (i) कपास रेशों के कोई दो गुण लिखिए।
 - (ii) Define Warp and Weft. ताना तथा बाना को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What are different types of fiber? रेशे के विभिन्न प्रकार बताइए।
 - (iv) How to remove polish stain? पॉलिश के दाग को कैसे हटाया जा सकता है ?
 - (v) What is natural dye? प्राकृतिक रंग क्या है ?
 - (vi) What is Brocade? ब्रोकेड क्या है ?
 - (vii) Write down two good qualities of Nylon. नायलॉन के दो अच्छे गुण लिखिए।

(viii) Define Yarn.

धागे को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 12 = 48$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।
- 2. Explain manufacturing of wool. ऊन को बनाने की विधि समझाइए।
- 3. What is the difference between natural and artificial fiber? प्राकृतिक एवं मानवकृत रेशे में अंतर समझाइए।
- 4. What is the difference between soap and detergents? साबन एवं अपमार्जक (डिटर्जेंट) में अंतर समझाइए।
- 5. What is traditional embroidery of India? भारत की परम्परागत कशीदाकारी क्या है ?

HM-02/4